Pharaon. Autant mes coursiers, à moi qui suis le Seigneur, et qui engloutis dans les flots Pharaon, et ses guerriers aux grands panaches, et ses cavaliers, et ses chevaux, et ses chars, *Exod. xiv, avant, dis-je, mes coursiers diffèrent des chevaux de Pharaon, autant vous êtes au-dessus de toutes les filles, vous l'épouse, et vous, âme ecclésiastique, au-dessus de toutes les âmes qui ne sont pas ecclésiastiques. Si vous êtes âme ecclésiastique, vous êtes meilleure que toutes les âmes, et si vous n'êtes pas meilleure, vous n'êtes pas ecclésiastique. « Je vous ai faite semblable à mes coursiers au-devant des chars de Pharaon, ô ma compagne. » Et il décrit ensuite avec un amour spirituel la beauté de l'épouse.*

« Vos joues sont douces comme la colombe. » Il loue son visage, et l'incarnat de ses joues enflamme son amour. Car c'est aux joues surtout que réside, dit-on, la beauté des femmes. Ces mots doivent donc être pour nous une figure de la beauté de l'âme, comme dans les lèvres et la langue nous devons voir un symbole de l'intelligence. « Votre cou est un vrai collier de perles, votre cou nu est à lui seul le plus riche ornement. »

Après cela, l'époux entre dans sa couche, il se repose comme le lion, il dort comme le lionceau, *Genes. xlix, 9*, afin d'entendre ensuite ces

quantur. Quoniam ista sunt? « Si non cognoveris temetipsam, o pulchra in mulieribus, egredere tu in vestigiis gregum, et pascæ, non greges ovium, non agnorum, sed hædos tuos. » Statnet quippe oves a dextris et a sinistris hædos. *Matth. xxv, 33.*

« Si non cognoveris temetipsam, o pulchra in mulieribus, egredere tu in vestigiis gregum, et pascæ hædos tuos in tabernaculis pastorum. » In vestigiis, inquit, pastorum novissima fies non inter oves, sed inter hædos tuos, cum quibus habitans, non poteris necum, id est, cum bono pastore esse. « Equitatu meo in curribus Pharaonis assimilavi te. » Si vis intelligere, o sponsa, quomodo scire te debeas, cognosce cui te comparaverim, et nunc videbis talem te esse, que turpari non debes, cum tuam speciem cognoveris. Quid est igitur? « Equitatu meo in curribus Pharaonis assimilavi te? » Scio equitem sponsum, propheta dicit: « El equitatio ejus satius. » *Abac. iii, 8.* Assimilata es ergo equitati meo in curribus Pharaonis. Quantum differt equitatus meus, qui sum Dominus,

et demergo in fluctibus Pharaonem, et cristatos ejus, et ascensores ejus, et equos ejus, et currus ejus, *Exod. xiv*, quantum, inquam, differt equitatus meus ab equis Pharaonis, tantum melior es omnibus filiabus, tu sponsa, tu Ecclésiastica anima, omnibus animabus que non sunt Ecclésiasticæ. Igitur si Ecclésiastica anima es, omnibus animabus es melior; si non es melior, non es Ecclésiastica. « Equitatu meo in curribus Pharaonis assimilavi te, proxima me. » Deinde pulchritudinem sponsæ spirituali amore describit.

« Genæ tuæ ut turturis. » Faciem illius laudat, et genarum robore succenditur. Pulchritudo quippe mulierum in genis dicitur esse quam plurima. Ita et (al. itaque) nos pulchritudinem animæ intelligamus in genis. Labia vero ejus et linguam, intelligentiam predicemus. « Collum tuum ut monile. » Ut ornamentum, quod solet virginum collo pendere, et nuncupatur *επισκοπος* (*parvum monile*), ita sine hoc decore et tuum ipsum collum est ornamentum.

Post hæc fit sponsus in recubitu, requievit ut leo, ut

mots : « Qui l'éveillera ? » Pendant qu'il dort, l'épouse voit venir les compagnons de l'époux, les Anges qui lui adressent ce discours consolateur : Nous ne pouvons point vous faire des ornements d'or; nous ne sommes pas aussi riches que votre époux, qui vous offre de riches parures. Nous ne pouvons qu'imiter l'or que nous n'avons pas. Et toutefois, notre présent doit vous réjouir, quoiqu'il ne soit pas d'or véritable et que l'argent n'y brille qu'à la surface.

HOMÉLIE II.

Depuis ce passage : « Mon nard répand son odeur, » jusqu'à ces mots : « Votre voix est suave et votre beauté est parfaite. »

Dieu, qui a tout créé, a fait tous les mouvements de l'âme pour le bien; mais dans l'usage il arrive souvent que des choses naturellement bonnes, nous deviennent des occasions de péché, parce que nous en faisons abus. L'amour est un des mouvements de l'âme, et nous en faisons bon usage, s'il nous sert à chérir la sagesse et la vérité. Mais notre amour tombe dans un abîme de dégradation, quand il s'adresse à la chair et au sang. Vous donc, qui êtes esprit, écoutez avec l'esprit les paroles d'amour du cantique; apprenez à tourner vers un but meilleur le mouvement de votre âme, les ardeurs de l'amour

catulus leonis obdormivit, *Gen. xliii, 9*, ut deinceps possit audire : « Quis suscitabit eum ? » Quo interim dormiente apparent sponsæ sponsi sodales Angeli, et hic enim sermonibus consolantur : Nos tibi aurea ornamenta facere non possumus; non enim tam divites sumus, ut sponsum tuum, qui aureum tibi monile largitur. Nos similitudinem auri faciemus; non enim habemus aurum. Et in hoc quoque letandum est, si similitudines auri, si stigmata faciamus argenti. « Similitudines auri faciemus tibi, cum stigmatibus argenti. » Verum non omni tempore; sed donec sponsum tuum surgat ab acubitu. Cum enim ille surrexerit, ipse tibi aurum, ipse faciet argentum, ipse tuam mentem sensumque decorabit et forma vere dives in sponsi domo sponsa formosa; cui est gloria in sæcula seculorum. Amen.

HOMILIA SECUNDA.

Ab eo loco in quo scriptum est : « Nardus mea dedit odorem suum, » usque ad eum locum, in quo ait : « Quia vox tua suaviter, et forma tua speciosa (Al. decorata.) » Omnes animæ motiones, universaliter conditor Deus

Qui « pour vous nous imiterons l'or, et nous ferons des parures argentées; » mais non toujours, et seulement jusqu'à ce que votre époux se lève de sa couche. Alors, en effet, c'est lui-même qui façonnera pour vous l'or et l'argent, lui-même qui parera votre esprit et votre sens; et vous, l'épouse belle, vous serez vraiment riche dans la demeure de l'époux à qui appartient la gloire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

naturel, selon cette parole : « Aimez-la, elle sera votre gardienne; entourez-la de prévenances, et par elle vous serez ennoblis; » *Prov. iv, 8*, « maris, aimez vos femmes, » dit l'apôtre *Ephes. v, 25*, et *Colos. iii, 19*; mais il ne s'en tient pas à ce précepte : « Maris, aimez vos femmes; » il sait qu'il y a deux affections dans les maris : l'une déshonnée par rapport à leurs propres épouses, et l'autre agréable à Dieu; aussi enseigne-t-il de quelle manière l'époux doit aimer son épouse, quand il ajoute : « comme Jésus-Christ a aimé l'Eglise. » Nous avons voulu faire de ces réflexions le prélude de notre discours.

creavit ad bonum; sed pro usu nostro fit sepe, ut res que bonæ sunt per naturam, dum male his abutuntur, nos ad peccata deducunt. Unus de animæ motibus amor est, quo bene utimur ad amandum, si sermone amemus et veritate. Quando vero amor nostrum in peccata corrumpit, amamus carnem et sanguinem. Tu igitur, ut spiritualis, audi spiritualiter amatoris verba cantari, et discite motum animæ tuæ et naturalis amoris incedendum ad meliora transferre, secundum illud : « Ama illum, et servabit te; circumda illum, et exaltabit te. » *Prov. iv, 8*. « Viri diligite uxores vestras, » ait Apostolus, *Ephes. v, et Coloss. iii, 19*; sed non stetit in eo quod dixerat : « Viri, diligite uxores vestras; » verum sciens esse dilectionem virorum propriis quoque uxoribus inhonestam, sciens esse placentem Deo, docuit quomodo viri uxores suas amare deberent, inferens : « Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus Ecclesiam. » Et hæc quidem in proximo eorum, quæ postea disserenda sunt, diximus.

Quia amici sponsi, dum rex in recubitu suo est, requiescens enim dormivit ut leo, et catulus leonis, *Gen. xliii, 9*, sponsæ promiserant, donec ille consurgeret, si-

Les amis de l'époux, pendant que le roi est dans sa couche, où il se repose, dormant comme le lion, comme le lionceau, *Genes. xliii, 9*, avaient promis à l'épouse, en attendant qu'il se levât, de faire pour elle des parures imitant l'or et l'argent, puisqu'ils n'avaient pas d'or, comme l'époux; et d'ailleurs l'affection de l'époux s'est déjà montrée en quelque manière dans d'autres termes. Aussi n'y a-t-il rien de déraisonnable dans la réponse de l'épouse, qui, voulant à son tour manifester son attachement, à ces paroles : « Pour vous nous imiterons l'or et l'argent en parures, pendant que le roi repose dans sa couche; » répond : « Mon nard a donné son odeur. Le frère de ma sœur est pour moi la goutte d'eau féconde. Il demeurera toujours sur mon sein. » *Cant. i, 11* et *12*. Comment donc rattachons-nous ce qui précède : « Pendant que le roi repose dans sa couche, » avec ce qui suit : « Mon nard a donné son odeur ? » L'Évangile dit qu'une femme vint, ayant un vase d'albâtre plein de parfums et de nard précieux; je ne parle pas ici de la femme pécheresse, mais de celle qui ne l'était pas. Saint Luc a désigné la première; c'est de l'autre qu'il est question dans saint Mathieu, saint Marc ou saint Jean. *Luc. vii, Matth. xxviii, Joan. xi et Marc. xii*. Ce fut donc celle qui n'était pas pécheresse qui vint, celle qui était sainte et dont Jean a même rapporté le nom; Marie, portant un vase d'albâtre plein de nard

millitudines auri et argenti se esse facturos, non habentes aurum, ut sponsum, et quodammodo aliis verbis sponsi passio prædicata est, non irrationabiliter ad hæc sponsa respondit, et ipsa dispensationem quendam passionis intelligentis, ad id quod audierat : « Similitudines auri faciemus tibi cum stigmatibus argenti, donec rex in recubitu tuo est, » ait : « Nardus mea dedit odorem suum. Fasciculus guttæ fratris mei mihi; in medio uberum meorum demorabitur. » *Cant. i, 11, 12*. Quomodo igitur aptabimus et quod præcessit : « Donec rex in recubitu tuo est, » id quod sequitur : « Nardus mea dedit odorem suum ? » Loquitur Evangelium, quia venit mulier habens alabastrum unguenti nardi pistici pretiosi; non illa peccatrix, sed sancta, de qua nunc mihi sermo est. Scio quippe de peccatrice Mathæum, vero et Joannem et Marcum non de peccatrice dixisse. *Luc. vii, Matth. xxviii, Joan. xi et xii, Marc. V*. Venit ergo non peccatrix illa, sed sancta, cuius nomen quoque Joannes inseruit; Maria quippe erat habens alabastrum unguenti nardi pistici pretiosi, et effudit super caput Jesu. Deinde super hoc indignantibus non omnibus discipulis, sed Juda solo dicente :

précieux, le répandit sur la tête de Jésus. Quelques-uns des disciples, voyant cela, en furent indignés, mais Judas seul osa dire : « On aurait pu vendre ces parfums trois cents deniers, et les donner aux pauvres. » *Matth. xxvi, 9, et Marc. xiv, 5 et seqq.* A quoi le divin maître, notre Sauveur, répond : « Vous aurez toujours des pauvres parmi vous, mais vous ne m'aurez pas toujours. Elle a embaumé mon corps d'avance pour ma sépulture. C'est pourquoi, dans tout l'univers où cet évangile sera prêché, on racontera à la louange de cette femme ce qu'elle a fait. » Celle qui répandit le parfum sur la tête du Seigneur était la figure de celle qui dit ici : « Mon nard a donné son odeur. » Vous aussi, prenez du nard, afin que, après avoir arrosé la tête de Jésus d'un suave parfum, vous puissiez dire à bon droit : « Mon nard a donné son odeur, » et recevez de lui cette réponse : « Partout où cet évangile sera prêché, dans l'univers entier, on racontera à la louange de cette femme ce qu'elle a fait. » Oui, votre action sera également publiée en tous lieux. Quand donc agirez-vous ainsi ? Lorsque, devenu semblable à l'apôtre, vous direz avec lui : « Nous sommes partout la bonne odeur de Jésus-Christ, pour ceux qui se sauvent, et pour ceux qui se perdent; » *II Corinth. ii, 15*; vos bonnes œuvres sont le nard. Mais si vous péchez, vos fautes répandront la mauvaise odeur devant Dieu. Aussi le prophète pénitent s'écrie-t-il :

« Potuit venditari hoc trecentis denariis, et dari pauperibus, » *Matth. xxvi, 9, et Marc. xiv, 5 et seqq.*, respondit magister alpe Salvator : « Semper pauperes habebis (al. habebitis) vobiscum; me autem non semper. Præveniens quippe hæc in diem sepultura mea fecit. Ideo, ubiqueque prædicatum fuerit hoc Evangelium istud, dicetur et quod fecit hæc in memoria ejus. » In figura ergo istius, que nunc loquitur : « Nardus mea dedit odorem suum, » illa super caput Domini fudit unguentum; et tu igitur assume nardum ut postquam caput Jesu suavi odore perfuderis, possis audenter affari (al. audacter effari) : « Nardus mea dedit odorem suum, » et Jesu reciprocam audire sermonem : « Quia ubiqueque prædicatum fuerit hoc Evangelium in toto mundo, dicetur et quod fecit hæc in memoria ejus. » Tuum quoque factum in universis gentibus prædicabitur. Quando autem hoc facies ? Si factus fueris ut apostolus, et si dixeris : « Christi bonus odor sumus Deo in omni loco, in his qui salvantur, et in his qui perant, » *II Cor. ii, 15*, bona opera tua nardus sunt. Si vero peccaveris, peccata tetro odore reddent. Dicit quippe peritens : « Computruerunt, et cor-

« La gangrène et l'infection ont envahi les cicatrices de mes iniquités. » *Psalm.* xxxvii, 6. Le Saint-Esprit n'a nullement desséché de nous entretenir ici du nard, et l'Évangéliste n'écrit pas à propos des parfums que voient nos yeux : c'est du nard spirituel qu'il s'agit, du nard qui a donné son odeur.

« Le fils de ma sœur est pour moi la liqueur de myrrhe, la goutte d'eau ou de rosée. » Nous lisons dans l'Exode xxx que, par ordre du Seigneur, le chrême sacerdotal fut fait avec une goutte d'essence, de myrrhe, de suc de gomme odoriférante. Que si vous contemplez mon Sauveur descendant vers cette humble terre, vous verrez comment une gouttelette d'eau a coulé sur nous du ciel, pleine de vertu et d'une divine majesté. Cette goutte, le prophète l'a chantée en ces termes : « Et il arrivera que de ce peuple sera rassemblé Jacob tout entier, comme la pluie d'une goutte d'eau. » *Mich.* ii, 11, 12. Suivant un autre sens, la venue de notre Sauveur dans la chair est figurée par la pierre détachée, sous la main de l'homme, d'une montagne ; *Daniel.* ii, 34 ; ce ne fut point en effet toute la montagne qui descendit sur la terre, parce que la fragilité humaine eût été incapable de soutenir la grandeur de cette montagne entière, mais seulement

rupta sunt cicatrices meae a facie insipientiae meae. » *Psalm.* xxxvii, 6. Non de nardo propositum est nunc Spiritui sancto dicere, neque de hoc quod oculis intuemur, Evangelista scribit unguento ; sed de nardo spirituali, de nardo que dedit odorem suum.

« Fasciculus stactes, id est, guttae, sive stillae fratrius meus mihi. » Guttam unguenti, casiam, galbaum (al *galbanum*) in Exodo legitur, *Cap.* xxx, praecepto Domini in thymiama, id est, in sacerdotale christum confectum. Si ergo videris Salvatorem meum ad terrena aut humilia descendente, videbis quomodo virtute magna et majestate divina ad nos modica quaedam stilla defluerit. De hac stilla et Propheta cecinit, dicens : « Et erit, de stilla populi hujus congregandus congregabitur Jacob. » *Mich.* ii, 11, 12. Et sicut secundum alium sensum, lapis erat praecisus et monte sine manibus, *Daniel.* ii, 34, nostri in carne (a) Salvatoris adventus ; neque enim totus mons fuit, qui descendit ad terras, nec poterat humana fragilitas totius montis magnitudinem capere ; sed lapis ex monte, lapis offensionis, et petra scandali descendit in mundum ; *Isai.* viii, 16 et *xxviii*, 14, et *I Pet.* ii, 18 : sic secundum

(a) Ex hac porro Origeniana sententia enormem blasphemiam avendit Vigilantius, quam illi exprobravit Hieronymus Episcopus, in nostra revisione 62, num. 4 : « Inter ceteras blasphemias, quas ore sacrilego protulisti, anus ex dicere montem, de quo abissus est in Daniele lapis sine manibus, esse diabolum, et lapidem Christum ; qui quia consumpsit corpus ex Adam, qui diabolo ante per vitam cohaeserat, natum esse de Virgine, ut a monte, hoc est, a diabolo humiliter separaret. »

une pierre, la pierre d'achoppement, la pierre de scandale, *Isai.* viii, iii, et *xxviii*, 16, et *I Pet.* ii, 8. Dans ce sens, il est question de fragment au lieu de goutte. Il fallait, puisque les nations sont devant Dieu comme une goutte d'eau dans un vase, » *Isai.* xi, 13, que celui qui a tout fait pour le salut de toutes, devint une goutte d'eau pour les délivrer. Et que ne s'est-il pas fait pour néant lui-même en prenant la nature d'esclave, *Philipp.* ii, 6, 7. Nous sommes un peuple plein de folie ; et il s'est fait la folie de la prédication, afin que ce qui paraît folie en Dieu fût plus sage que les hommes. *I Corinth.* i, 21, 25. Nous sommes faibles ; et ce qui paraît en Dieu une faiblesse est plus fort que les hommes *Ibid.*, 25. Toutes les nations ensemble sont devant Dieu comme une goutte d'eau et comme un grain de sable ; aussi s'est-il fait gouttelette, afin que par lui notre robe répandit la bonne odeur, conformément à cette parole : « La myrrhe, les parfums et l'encens s'exhalent de vos vêtements et de vos tentes ; aussi les filles des rois vont entelles glorifiées dans leurs chants d'allégresse. » *Psalm.* xlv, parole adressée à l'épouse dans le psaume quarante-quatre. « Le fils de ma sœur est pour moi la goutte de parfum. » Recherchons

alium intellectum stilla nuncupatur. Oportebat quippe, ut quia « omnes gentes in stillam titula reputatae sunt, » *Isai.* xi, 15, his qui pro omnium salute factus est omnia, etiam stilla fieret ad eas liberandas. Quod enim pro nostra salute non factus est ? Nos inanes ; et ille exinanivit semetipsum, formam servi accipiens. *Philipp.* ii, 6, 7 ; *I Cor.* i, 6, 7. Nos populus stultus et, non sapiens ; et ille factus est stultitia, pro predicationis ut fatuum Dei sapientiam feret hominibus. Nos infirmi ; *Ibid.* 25 ; infirmum Dei fortius hominibus factum est. Quia igitur universae gentes, ut stilla stillae, et ut momentum statera reputatae sunt ; idcirco factus est stilla, ut per eum a vestimentis nostris odoristella procederet, juxta illud : « Myrrha, et stilla, et casta a vestimentis tuis, a domibus elephantiis, et quibus hircificaverunt te filiae regum in honore tuo, » *Psalm.* xlv, que in quadagesimo quarto psalmo dicuntur ad sponsam. « Fasciculus stillae fratrius meus mihi. » Consideremus quid sibi fratrius domine velit. Ecclesia, que hoc (al. *his*) loquitur de fratre, nos sumus ex gentibus congregati. Salvator noster sororis ejus est filius, id est, Synagoga. Dum quippe sorores sunt

le sens de cette expression : Le fils de ma sœur. C'est nous, la réunion des nations, qui sommes l'Église qui parle ici de ce fils de sa sœur. Notre Sauveur est le fils de sa sœur, c'est-à-dire, de la Synagoga. L'Église et la Synagoga, ce sont deux sœurs. Le Sauveur, fils de la Synagoga, époux de l'Église, est donc le fils de la sœur de son épouse : « Le fils de ma sœur est pour moi la goutte d'encens ; il demeurera sur mon sein. » Qui est assez heureux pour avoir la parole de Dieu comme hôte dans le sanctuaire (*ἱερουσιον*) de son cœur, au milieu de son sein, dans sa poitrine ? C'est le sens de ce chant de l'épouse : « Il demeurera au milieu de mon sein. » Si votre sein n'a pas été déshonoré, la parole divine fixera en lui sa demeure. Il convenait, dans un chant nuptial, de désigner le sein plutôt que la poitrine. Du reste, il est facile de voir comment l'explication de ces paroles : « Il demeurera au milieu de mon sein, » est faite en ces termes : Si votre sein n'a pas été déshonoré, la parole divine fixera sa demeure en lui. Où a-t-il pris : Si votre sein n'a pas été déshonoré ? Dans Ezéchiel. En cet endroit où la voix du Seigneur réprimande Jérusalem, elle lui dit entre autres choses : « Ton sein a été déshonoré en Égypte » *Ezech.* xxiii, 21. Le sein des chastes vierges n'est pas déshonoré ; celui des impures est souillé des rides du vice. Le sein pudique s'épanouit dans

toute la force de sa virgine jeunesse. La vierge reçoit la parole de l'époux, et elle dit : « Il fixera sa demeure au milieu de mon sein. »

« Le fils de ma sœur est pour moi le bourgeon de Cypre. » Le principe du discours est dans le verbe, et celui de Cypro, c'est-à-dire de la floraison est dans le germe. Aussi dit-elle : « Le fils de ma sœur est pour moi le bourgeon de Cypre, » c'est-à-dire de la floraison. Il n'est pas pour tous le bourgeon de Cypre, mais seulement pour ceux qui sont dignes de sa fleur. Pour d'autres, il est le raisin enivrant ; pour elle seule, qui est noire et belle, il se produit dans tout l'éclat de la fleur. « Le fils de ma sœur est pour moi le bourgeon de Cypre. » Elle ne se borne pas à dire : « Le fils de ma sœur est le bourgeon de Cypre ; » elle ajoute « pour moi, » afin de nous apprendre qu'il ne l'est pas pour tous. Recherchons maintenant en quel pays croit ce bourgeon de l'épouse. C'est « dans les vignes d'Engaddi, » mot qui signifie « œil de la tentation. » C'est donc dans les vignes de l'œil de la tentation, que « le fils de ma sœur est pour moi le bourgeon de Cypre. » L'œil de la tentation, c'est ici-bas, puisque, en ce monde, nous habitons dans la tentation, et que la vie humaine sur la terre est une milice. *Job.* vii, 1. Tant que nous sommes pèlerins ici-bas, nous sommes dans les vignes d'Engaddi. Si nous méritons plus

Ecclesia et Synagoga ; Salvator ergo, ut diximus filius Synagoga sororis, vir Ecclesiae, sponsus Ecclesiae, frater meus mihi. In medio uberum meorum commorabitur. » Quis ita beatus, ut habeat hospitem in principali (*ἱερουσιον*) cordis, in medio uberum, in pectore suo, sermonem Dei ? Tale est quippe quod canitur : « In medio uberum meorum commorabitur. » Si non fuerint fracta mammae tuae, in medio eorum habitabit sermo divinus. Decebat in carmine nuptiali mammae potius appellari quae pectus. Et perspicuum est, eum ad expositionem ejus quae dicit : « In medio uberum meorum commorabitur, » sit assumptum, si non fuerint fracta mammae tuae, in medio uberum tuorum commorabitur sermo divinus. Unde dixi, si non fuerint fracta mammae tuae ? De Ezéchiel. Eo quippe loco, ubi Jerusalem dominica corripitur voce, inter cetera dicitur ad eam : « In Aegypto fractae sunt mammae tuae. » *Ezech.* xxiii, 21. Castarum ubera non franguntur ; sed metreticum ubera laxis pelibus irrugantur. Pudicarum erecta sunt ubera et virginali robore (al. *rubore*) tumentia. Suscipiunt sermonem sponsi, et dicunt : « In medio uberum meorum commorabitur. »

« Botrus Cyprî fratrius meus mihi. » Initium est sermonis in verbo, et initium Cyprî, id est, floritionis, fratrius meus mihi. « Non omnibus est botrus Cyprî ; sed his qui ejus flore digni sunt. Aliis avia varia est herba. » « Botrus Cyprî fratrius meus mihi. » Non simpliciter ait : « Botrus Cyprî fratrius meus ; sed cum additamento, « mihi, » ut doceret non omnibus esse botrum Cyprî. Videamus autem in quibus regionibus botrus isle sit sponso. « In vineis Engaddi, » quod interpretatur, « oculus tentationis. » In vineis igitur oculi tentationis « Botrus Cyprî fratrius meus mihi. » Tentationis oculus in presenti est, siquidem in tentatione moramur in hoc mundo, et tentatio est vita humana super terram. *Job.* vii, 1. Dum in hac luce versamur, in vineis sumus Engaddi. Si autem meruerimus postea transplantari, a nostro agricola transferemur. Nec dubites, quoniam possis de Engaddi vineis ad loca meliora transferri. Agricola noster ad transferendam vineam crebra meditatione jam colluit. « Vineam enim ex Aegypto transtulisti, eiecisti gentes, et plantasti eam. Operuit montes umbra ejus, et arbuta ejus